
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 29.02.2024  № 620-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» на возмещение части 

затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на создание 

собственного дела, утвержденный постановлением мэрии города 

Магадана от 09.06.2022 № 1826-пм 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

постановляет:   

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» на возмещение части затрат 

субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного 

дела, утвержденный постановлением мэрии города Магадана от 09.06.2022                       

№ 1826-пм (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1. Порядка изложить в новой редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» на возмещение части затрат 

субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного 

дела (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 



2 

 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий».». 

1.2. Абзац первый пункта 1.4. Порядка изложить в новой редакции: 

«1.4. Целью предоставления Субсидии является развитие субъектов 

МСП на территории муниципального образования «Город Магадан», 

осуществляющих деятельность в следующих отраслях:». 

1.3. Дополнить раздел 1 Порядка пунктом 1.10. следующего содержания: 

«1.10. Предоставление субсидии осуществляется путем возмещения 

части затрат на создание собственного дела субъектам МСП.». 

1.4. Подпункты 1 и 2 пункта 2.1. Порядка изложить в новой редакции: 

«1) публикуется в средствах массовой информации, а также размещается 

на официальном сайте мэрии города Магадана (https://magadan.49gov.ru/) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

официальный сайт); 

2) размещается на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации (https://budget.gov.ru/) в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее - единый портал).». 

1.5. Пункт 2.2. Порядка изложить в новой редакции: 

«2.2. В объявлении о проведении отбора указывается следующая 

информация: 

- сроки проведения отбора; 

- дата начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, 

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 

размещения объявления о проведении отбора; 

- наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты организатора отбора; 

- результаты предоставления субсидии; 



3 

 

- доменное имя и (или) указатели страниц единого портала или иного 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 

обеспечивается проведение отбора; 

- требования к участникам отбора и перечень документов, 

представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 

указанным требованиям; 

- порядок подачи заявок участниками отбора и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками 

отбора; 

- порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок 

участников отбора, определяющий в том числе основания для возврата заявок 

участников отбора, порядок внесения изменений в заявки участников отбора; 

- правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора; 

- порядок возврата заявок на доработку; 

- порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их 

отклонения; 

- объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 

размера субсидии, правила распределения субсидии по результатам отбора, 

которые могут включать максимальный, минимальный размер субсидии, 

предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также предельное 

количество победителей отбора; 

- порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

- срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 

соглашение о предоставлении субсидии; 

- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 

заключения соглашения о предоставлении субсидии; 

- дата размещения результатов отбора на едином портале, а также на 

официальном сайте, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, 

следующего за днем определения победителя отбора.». 

1.6. Подпункт 1 пункта 2.3. Порядка изложить в новой редакции: 



4 

 

«1) у субъекта МСП на едином налоговом счете отсутствует или не 

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;». 

1.7. Подпункт 11 пункта 2.3. Порядка изложить в новой редакции: 

«11) субъекты МСП не должны находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму;». 

1.8. Дополнить пункт 2.3. Порядка подпунктами следующего 

содержания: 

«12) субъекты МСП не должны находиться в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

13) субъекты МСП не должны являться иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

1.9. Дополнить пункт 2.9. Порядка десятым абзацем следующего 

содержания: 

«Экспертиза представленных документов включает в себя проверку 

участника отбора на соответствие требованиям, установленным настоящим 

Порядком, и проводится в течение 13 рабочих дней с даты окончания приема 

документов.». 

1.10. Абзац третий пункта 2.14. Порядка изложить в новой редакции: 

«- несоответствие представленной участником отбора заявки и 

документов требованиям к заявкам участников отбора, установленным в 

объявлении о проведении отбора, или непредставление (представление не в 

полном объеме);». 

1.11. Пункт 3.6. Порядка изложить в новой редакции: 



5 

 

«3.6. Субсидия победителю отбора перечисляется разовым платежом в 

полном объеме на счет, открытый в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или российских кредитных организациях, не позднее 

10-го рабочего дня с даты принятия решения о предоставлении Субсидии.». 

1.12. Дополнить раздел 3 Порядка пунктами 3.8. и 3.9. следующего 

содержания: 

«3.8. В Соглашение вносятся изменения путем заключения 

дополнительного соглашения в части перемены лица в обязательстве в 

следующих случаях: 

˗ получатель Субсидии, являющийся юридическим лицом, 

находится в процессе реорганизации в форме слияния, присоединения или 

преобразования; 

˗ получатель Субсидии, являющийся индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющий деятельность в качестве главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства, передает свои права другому 

гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 11.06.2003 

№ 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» и прекращает 

деятельность.  

3.9. Соглашение расторгается с формированием уведомления о 

расторжении Соглашения в одностороннем порядке, в следующих случаях: 

˗ получатель Субсидии, являющийся юридическим лицом, 

находится в процессе ликвидации или реорганизации в форме разделения, 

выделения; 

˗ получатель Субсидии, являющийся индивидуальным 

предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, 

осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства) прекращает свою деятельность.». 

1.13. Раздел 4 Порядка изложить в новой редакции: 

«4.1. Получатели Субсидии предоставляют в Комитет в течение 2 

последующих лет ежеквартально, не позднее 30 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, отчет о выполнении показателей эффективности по 

Форме № 4. К отчету должна быть приложена копия бухгалтерского баланса 



6 

 

(при применении специальных налоговых режимов копия налоговой 

декларации), заверенная налоговыми органами на последнюю отчетную дату. 

4.2. Комитет, в течение 14 рабочих дней с даты получения от субъекта 

МСП отчета о выполнении показателей эффективности, проводит проверку 

представленной отчетности и запрашивает в рамках межведомственного 

взаимодействия следующие документы (сведения): 

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц/ 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, 

сборов, пеней и штрафов за нарушения законодательства на едином налоговом 

счете.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

 

  Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 


